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A népszerű járadék.
Az elmúlt napokban közgaz

dasági és politikai életünknek 
egyik kiváló tagja, a bankbizott
ságnak ülésében rámutatott azokra 
a nagyíontosságu előnyökre, ame
lyek a csekk- és kliring, c két 
modern fizetési módozat eltérje-1 
désével és népszerűsítésével j.ir 
nak, fejtegetés i során különü 
sen a postát tkarekpém tárt emelte 
ki, amely e téren az utóbbi év
tized alatt szinte meglepő ered
ményt mutatott fel,

A póstatakarékpénztárt beren
dezése és a/.on szervezete, melj 
főképp az egész országra való 
kiterjedtségeben nyilvánul, tette 
képessé arra, hogy az érintett 
fizetési formák hazánkban minél 
nagyobb mértékben népszerűvé 
lettek, E tulajdonságánál !. ,va 
igyekszik a kormány azon, hogy 
a postatakarékpénztár révén ol) 
intézményeket létesítsen, ameKek 
mig egyrészt a nép jólétének, 
gazda.-ági és anyagi fejlődésé
nek emelkedésére szolgálnak, 
másrészt pedig az államhitel 
erősbiilését, az államkölc sönük 
minél kedvezőbb és előnyösebb 
elhelyezését célú. xák

adósági címletek után külföldi 
tőkéseknek elfizet. Önkéntelenül 
is felmerül az a kérdés, miért 
helyezi el az államkincstár jára
dék címleteit külföldön akkor, 
amikor az jelentékeny áldozattal 
is jár r Nincs szándékunkban azt | 
hirdetni, hogy a külföldi tőke 
elül elzárkózzunk, hanem igenis 
azt óhajtjuk, hogy a külföldi to
két csak akkor vegyük kölcsön.! 
amikor annak felvétele ránk nézve 1 
csak ciőnyös.

Az a kíméletlenség, kapzsiság 
és kiuzsorázás, amelyet a hitelező 
ahamok es tőkések részéről min
den egyes kölcsönfelvételnél ta
pasztalunk, n.ég inkább megerő
sít ezen véleményünkben. Ha 
még hozzávesszük, hogy az állam 
hiteléletét, egy-egy nagyobb köl 
csőn felvétele által teljesen ki- j 
szolgáltatjuk a hitelező külföldi 
államnak, a szükség kényszerítő 
szava is amellett szól, hogy az 
államadósságok elhelyezésének 
kérdése egyike a legégetőbb 
megoldandó gazdasági problé
máknak.

A megoldás egyik előnyös mó
dozatául a magyar kormán) a 
póstatakarékpénztárt szemelte ki 
a részjárndék üzlet életbeléptéié

Az első ilynemű intézkedése 
volt a póstatakarékpénztárnak, a 
múlt év derekán életbe lépett 
zárt betétek intézménye. Annak 
idején úgy a napi, mint a szak
sajtó bőven foglalkozott vele; 
minden oldalról megvilágítván 
azon nagyfontoss gu előnyöket, 
amelyek az. ónbi/.to itás o en cél
szerű eszközével járnak. Ehelyütt 
még csak azt a váratlan és meg
lepő eredményt akarjuk rogiszt 
rálni, mely a postatakarékpénztár 
uj üzletágában minden várakozá
son felül nyilvánult, messze túl- 
ssárnyalván ugyanis mindazon 
eredményeket, amelyeket egyéb 
üzletágai létesítésük első évében 
felmutattak.

A folyó év január 1-en lépett 
életbe azon nagyíontosságu re
form. amely a betevők részére a 
nagyobb jövedelmezőség, - ma
gára az államra nézve pedig a 
hitelélet fejlesztése .szempontjá
ból bir elsőrangú fontossággal.

Milliókra rúg az az összeg, 
amit a magyar állam az állam-

sével.
Célja ennek a magyar járadék- 

piacnak megteremtése, kiépítése, 
a magyar koronajáradéknak ha
zánkban való népszerűsítése. Az 
akadályok, amelyek e téren fenn 
allanak tőképp három pontban 
foglalhatók össze :

Az elsők egyiket, amely ma
gának n koronajáradék kötvény 
címletének értékszerü elosztásá
ban nyilvánul, mindjárt elhárítja 
az uj intézmény azáltal, hogy 
nemcsak az vehet járadékot, aki
nek a legkisebb 100 koronás 
cimlet beszerzésére van tőkéje, 
hanem az is, aki csak 75, 50
vagy 25 korona névértékű jára
dék vételárával rendelkezik. Az 
előny már itt szembeötlő, mert 
a befektetés már nem a póstata- 
karékpénztári alacsony kamatot, 
hanem a járadék kamatozásának 
megfelelő hozadékot szolgáltatja ; 
tehát ha valakinek 25 koronája 
van mint betét a postatakarék
pénztárban, akkor ez jelenleg 
,'{ százalékos kamatot hoz; -

ha pedig c pénzen a betevő rész-1 
járadékot vétet, akkor a pénze I 
már a névéríék után 4 százaié-1 
kos kamatot fog hozni, ami — 
figyelembe véve, hogy a járadék 
jóval névértéken alul kapható — 
még a 4 százaléknál is magasabb 
kamattéritmény.

A járadék né-pszerüsitésének 
második akadálya a gazdasági 
intelligencia hiánya. Az állam 
pénzügyi viszonyait, a gazdasági 
és hitelélet jelenségeit, annak 
természetét és lényegét, elte
kintve azon csekély kivételektől, 
akik hi\atásszerü-Mi foglalkoznak 
vele hazánkban, — alig ismerik. 
Különben, ha ismernék i a k k o r  
sem lehetne a járadék propagá
lásától sokat remélni, azon egy
szerű oknál fogva, hogy pénzin- 

! tézeteink legnagyobbrészt többet 
fizetnek, mint amennyit a jára
dék hoz. A postatakarékpénztár 
azonban ha sikerrel állta meg he
lyét a tőkebefektetés terén a d9/„ 
kamatlábbal, — joggal remélhető 

| ez a 4°/#-os i szletjáradékn .1 K.
Azok a körökt amelyek magá- 

! val a néppel közvetlenül érint- 
1 kéznek, amelyek a kis tőké
seknek, a vidéki publikumnak, 
löldmives gazdáknak, iparosok
nak vezetői és tanácsadói, mint 
a jegyző, bitó, tanító és pap és 
azon felül pedig a maguk a pos- 
laalkalmazottak is hisszük nem 
lógnak késni a koronajáradék 
kétségtelen előnyének, biztossá
gának és tőkebefektetésére kü
lönösen alkalmas voltának elma- 
gyárazásával és felsorolásával.

Ezzel a harmadik és legfőbb 
akadály is, ami magának a ma
gyar népnek az értékpapírok vá
sárlásától való idegenkedésében 
nyilvánul, — könjnyen, minden 
nehézség nélkül elhárítható lesz.

Magyarországon a népnek igen 
nagy tömege van, akinek kezé
ben a pénz egyáltalában meg 
nem szaporodik. A publikum kö
zönyössége, passzivitása min 
alapszik, — alig magyarázható, 
falán a magyar természet lenne 
az az egyedüli ok, amely a kal
már szellemtől mindig távol ál
lott ? A vállalkozási kedv né
pünknél sohasem volt úgy kifej 
iődve, mint nyugati szomszéda- 

| iáknál Nem is olyan rég volt

az, amikor nemcsak a paraszt, 
hanem a kispolgár is a tőke
gyűjtésnek azt a módját válasz
totta, amelynek takarékpénztára 
a ládafia, vagy a harisnya volt.

A pénz tulajdonosa jobbnak 
és biztosabbnak látta tőkéjét ott
hon hagyni. Ámde ha gyanakvó 
és féltékeny volt a pénzintéze
tekkel szemben, nem szabad m eg
engedni, hogy az állammal is az 
legyen. Kötelességünk .egyformán 
támogatni az államot, amely 
mindnyájunké nemes munkájában. 
Az állam, amikor szükségletei 
fedezésére kölcsönhöz folyamo
dik, első sorban saját népéhez 
kell, hogy forduljon már azért 
is  hogy az a rengeteg kamat, 
amit a kölcsön felvételekor ki- 
bocsá.ott járadékcimletek után 
fizetnie kell, — itt az ország ha
tárán belül maradjon. E tekin
tetben példaképpen állhat előt
tünk a francia és bajor paraszt 
példája, akik tudvalevőleg a leg
szívósabb vevői hazájuk állam- 
adósságai kötvényeinek. Es emeli 
azok önérzetét is, mivel az állam 
hitelezőjévé vállván, büszkén ne
vezi magát rentiernek.

1 la már most ezen akadályo
kat sikerül mind leküzdenünk, 
hisszük hogy a magyar hitelélet
nek a postatakarékpénztár uj in
tézménye révén friss forrást nyi
tunk és népünk a 25 koronás 
részjáradék vásárlásával minél 
tömegesebben fogja a póstataka- 
rekpénztárt megbízni a minek 
eredménye az lesz azután, hogy 
a fix kamatozású címleteknek 
hazánk teremti meg az állandó 
és megbízható piacát és nem 
kell amiatt aggódni, hogy mi 
történik járadékunkkal, hogyha 
Ausztriának, vagy a küllőidnek 
akár a hangulata rossz, akár pe- 
dig egyéb fix kamatozású papi
rosokkal úgy el van árasztva, 
hogy a magyar címleteket már 
nem szívhatja fel.

Kossuth miniszter kétségkívül 
régimének legüdvüsebb reform
ját teremtette meg a póstataka- 
rékpénztár utján a részjáradék 
üzletben és most már csak ma
gyar népünkön a sor, hogy az a 
kívánt eredményt meg is hozza.
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Készül az Ipartörvény. A budapesti 

városháza nagytermében nagyjelen
tőségű ankét ült össze e hó 22-én. 
Az ipartörvény-revizió tárgyalására 
egybehívott szaktanácskozraány. 
Tudvalevő dolog, hogy Kossuth Fe
renc közvetlenül azután, amikor tár
cáját elvállalta, kinyilatkoztatta, 
hogy a mai ipartörvény revízióját 
sürgősnek és szükségesnek véli és 
miniszteri ténykedése egyik fontos 
feladatának tekinti. Az óriási anyag 
ma már tárgyalásra elkészítve a 
szaktanácskozminy előtt áll, ame
lyen történendő felszólalások követ 
keltében már csak az utoisó .>11111 
tűsökön fog keresztül menni. Fel
öleli ez az anyag az ipari rendésze
tet tartalmazó voltaképpeni ipurtör 
vényen kívül, amely az iparűzést, 
az ipari gyakorlatot, fogja tártál 
mazni, mint egységes anyagot. Az 
iparoktatást, a rendes ipartól eltérő 
természetű vándoripart, a munkás
védelmet, munkásközvetitést, a ma
gántisztviselők és kereskedelmi al
kalmazottak szolgálati viszonyainak 
rendezését és végül a sztrájkra, a 
krimicsaura és a békéltető eljárásra 
vonatkozó részt. Szóval az ipari 
életnek minden területét. Ma az 
egész anyag a szakértekezlet elett 
a maga egészében áll. Törvénynyé 
azonban természetük szerint önálló 
karakterű részeire választva egyen 
kint lesz. Mindenesetre a magyar 
ipar életében korszakot alkotó je
lentőségű törvényjavaslatok iesznek, 
amelyeknek megalkotása el* \ illet
len érdemeket fűz Kos-nth és Szte- 
rényi József eddigi érdemei mellé.

A vármegye közgyűlése.
— S a já t tu d ó sító n k tó l. —

Ritkán kerül tárgyalás alá egy 
gyűlésen annyi fontos ügy, ameny- 
nyi a legutóbbi ra» \ « gyűlés tárgy
sorozatán szerepelt, A gyűlés első 
napjának délelőtjét cs uppa ilyen fon
tos tárgy foglalta le

A Kossuth szobor ügye 
volt a legfoutosgab. Ez az évek 
óta húzódó ügy — hála Meczner 
főispán engedékenységének — végn 
közmegelégedésre nyert bt fejezésí. 
Meczner Gyula fői pán volt ugyan

Roulette mellett.
Egy társaság a nőkről beszélge

tett s valaki aki mar megunta a 
sok diadalmas donjuán históriát, hir
telen ezt indítványozta;

— Lrak! A célját érő, győző sze
relem meséje unalmas, mert hiszen 
akármilyen tekervényes utón, akár
milyen bonyodalmak után jutunk el 
hozzá, a vég mindig egy és ugyanaz. 
Javaslom, hogy ehelyett mondja el 
mindegyikünk sorban, egymásután 
a legostobább és legszauaiinasabb 
kudarcát !

Az indít vány tetszett. Az elbeszé
lések megkezdődtek. Volt a társaság
ban egy ur, szép ember, középkorú 
ember, nagyon gazdag és előkelő, 
aki fele életét nyugodt semmitte
véssel töltötte, a másik felét pedig 
azzal, hogy a föld egyik sarkától a 
másikig kóborolva cserkészett az 
assaonyi kalandokra. Ez mondta el 
a következőket:

— Két évvel ezelőtt, ilyen időtájt. 
február végén vagy március elején 
Monté Carlóban voltam. A híres 
ciibiaó mindig nagy vonzó erővel 
volt rám. Nem a játék miatt ; a 
szerelem izgalmán és a szerelem 
kockázatán kívül minden más szen
vedélyt gyűlölök s a játék-szerencse

is kerékkötője eddig ez ügy végle
ges elintézésének Meg volt győ
ződve eddig, hogy a Kossuth-szo- 
bor legméltúbö helye a napipiacier 
és dacára, hogy a közvélemény ha
tározottan ellenezte ezt a lehetetlen 
tervet. — ő minden erejével igye
kezett kedvenc tervét keresztül 
vinni. Volt is ezért ellenségeskedés 
bőven. Most azonban már Meczner 
Gyula is belátta, hogy a szobor 
egyedül méltó helye a vármegyeház 
előtt van és ezért ő maga igveke- 
kezeit a megy egy ülésen ilyen hatá
rozatot provokálni.

Szívesen elüsraerjük azt a nagy 
szolgalatot, melyet Meczner Gyula 
e lépésével tett a vármegye közön
ségének. Végét vetette egyszerre 
egy hosszú idő óta folyó áldatlan 
harcnak és lehetővé tette, hogy 
végre valahára — talán már szep
temberben — nálunk is hirdethesse 
Kossuth örökké élő szent eszméit 
az ő érc szobra.

A d ereg n y ő i vasút

ügyében is hoztak határozatot. Azt 
határozták, hogy a vármegye nem 
zárkózik el ennek a vasútnak meg 
felelő segélyezésétől. De mielőtt e 
kérdésben határozna, felszólítja az 
engedményeseket, folytassanak a 
községekkel tárgyalásokat oly irány
ban, hogy megfelel-e igényeiknek 
egy keskeny nyomtávú gazdasági 
vasút. Ezzel a határozattal minden
ben egyetértünk, mert elvégre nem 
lehet ráerőszakolni a községekre 
egy olyan intézményt, a mely az ő 
szükségleteiket ki nem elégíti. De 
seramiképen sem tudjuk helyeselni 
a gyűlésen elhangzott azon beszé
deket, melyek egyenesen ki akarják 
ragadni a vasútépítést a vállalkozók 
kezéből azzal az ürügygyei, hogy 
azt l jhely városára ruházzák.

Mi hangozjatjuk folyton, hogy 
városunk kezdjen vállalatokba, me
lyek jövedelméből fedezni lehetne 
a városi háztartás jelentékeny részét 
és el lehetne kerülni a pótadó foly-

váitozásail különösen unom. A c.i 
sinúhan engem maguk a játékosok 
érdekeltek. Er az interuat ionái is, 
sokfajta társaság, melyben tarka 
keveredésben lesi ugyanannak a go
lyónak a futását a világ minden ná
ciója, a világ országijainak előke
lősége és söpredék szemetje.

Ez alkalommal az egyik roulette- 
a.-ztal mellett egy fiatalasszony vonta 
magára a figyelmemet. Karcsú, ma
gas szépség, aki a nagy tumultusban 
« 'észen az asztal mellé szorulva 
próbálta ki a szerencséjét. Megfi
gyeltem: kísérője nem volt, de azért 
nem tartozott azok közé, akik koré- 
setforrásból űzik a magános csa- 
tangolást. Toilletje egyszerű volt, 
ékszer-i középárnak, középosztály u 
urinőnek Ítéltem s amikor játékát 
hosszasabban néztem, ez a vélemé
nyem megerősödött. Ideges, kapkodó 
újakkal rendezgette az aranyait, fe
szült érdeklődéssel leste a golyó ke 
ringését, az arca eltorzult minden 
vesztett tétel után. így nem féltik a 
pénzt azok, akik könnyen keresik. 
Megszabott j -vedelni urinők tudjak 
csak ennyire megbecsülni az ara
nyat. azok, akiknek az jár eszükben, 
hogy három elvesztett aranyból már 
egy uj kalap telik. ÍS áruikor az 
első három aranyat elvesztették,

tonos emelkedését. Ez esetben azon
ban nem helyeselnek, hogy l j hely' 
város venné kezébe a vasút építését 
egyrészt azért, mert a város, mint 
erkölcsi te&tüUi nem törekedhet 
arra, hogy’ mások kezéből kivegye 
a kenyeret (már pedig a koncessió 
elvétele ezzel egyenlő), másrészt 
azért, mert a dolog oly sürgős ter
mészetű, hogy annak bármi módon 
való halogatása kiszámíthatatlan 
kárral járna.

E kérdésben csak egy szempont 
vezetheti a törvényhatósági bizott- 
ságtagjait, hogy ez a megy éré nagy- 
fontossággal biró vasút mielőbb lé
tesüljön akár mint keskeny nyom
táv u, akár mint rendes nyomtávú 
gazdasági vasút. Ezt a törekvést 
támogatni fogjuk mi is és támogatni 
fogja a megye egész közönsége.

A régi ren d sze r

.1 maga teljes undorító voltában 
tért vissza néhány pillanatra a köz
gyűlési terembe. VicsmáttJy Ödön 
nyugdíjjogosultságát állapította meg 
.1 törvényhatósági bizottság, ki
mondván egyúttal azt, hogy mind- 
■ >zt tekintettel Viczmándynak a köz- 
igazgatás és főleg a közgazdaság 
terén szerzett érdemeire állapítja 
meg. Hiába való volt hát az évekig 
folyó hajsza, — az igazság győze
delmeskedett. A törvény hatosa-i bi
zottság maga nyomta rá a szégyen 
bélyegét azokra, akik igazságtalanul, 
jogtalanul tettek el láb alól egy 
embert, fosztották meg kenyerétől, 
üldözték évek hosszú során csak 
azért, hogy a mindenható főispán 
ur parancsának eleget tegyenek és 
kegyeit megnyerjék.

Undorító, émelyítő rohadt szag 
ömlött el a közgyűlési termen, mi 
kor a régi rendszer eme fekélyét 
megnyitották. A közgyűlésen jelen
lévők szinte elképedtek annak a 
mérhetetlen gonoszságnak hallatára, 
mellyel Viczmándy Ödönt a mé'tó- 
ságos főispán mindenható akaratára 
kivégezték. Undor fogott el min-

ezt vissza akarják szerezni minden 
áron s k k é t s é g b e  -sésse! dobják 
a zöld posztóra minden ké»zpénzii 
két.

Az én asssonyom egyre vesztett. 
Mindig kotnorabb éskomorabb ráncba 
vonta össze szépen iveit szemöldö
két. Pici piros ajka széle reszkettek ; 
az arany oszlopok elfogytak, remegő 
kézzel bankót keresett elő a ridi- 
küljóből. A bankó is elment. Azután 
egv másik is és még egy harmadik. 
Vénül újra aprópénz került elő a 
ridikülből. Ez is elúszott.

A szép asszony sápadtan kelt fel 
a helyéről. Amikor kibontakozott a 
tömegből, kábultan simította végig 
a homlokát, mintha csak most kez
dem* arra eszmélni, ami történt és 
támolygó lépésekkel indult a kijáró 
felé. Ekkor megszólítottam :

Madame 1 sokat vesztett?
— Nagyon sokat! — felelte két

ségbeesetten.
— Körülbelül mennyit ?
— Ezer frankot |
Elmosolyodtam. Ez a csekély 

összeg komikus ellentétben volt a 
szép asszony rettentő kétségbeesé
sével.

— No hiszen ez még nem olyan 
nagy szerencsétlenség !

— Káin nézve valóságos szeren-

denkit, mikor a közéletben régi 
időkben lerakodott szenyt látta és 
szinte megkönnyobiilt mindenki mi
kor megszabadították az üldözte
téstől azt az embert akinek a vár
megyénél csak érdemei vannak.

Jólesett lelkűnknek látni ezt a 
tisztitő munkát, amit a megy egy ü 
lés végzett, mert megerősítette ben
nünk azt a tudatot, hogy elérke
zett végre az a kor, melyben nem 
a* hatalmasok kegye vagy haragja, 
hanem az igazság a döntő mind* 11 
kérdésben.

B izalom ny ilv án itá s

is volt. még pedig ezúttal nem lw 
sőbh parancsra, hanem úgy igazán 
szívből jőve. Buza Hatna indítvá
nyozta a bizalomny ilvánitást Darányi 
földművelésügyi miniszter iránt 
azért a hervadhatatlan nagy érde
mekért, miket az uj bortörvény lé- 
tesitése által szerzett magának.

Nem vagyunk ugyan barátjai a 
hizalomnyilvánitásoknak, mert eb
ben a féle szolgai meghuny ászkodást 
látunk, de ebben az esetben érteni 
tudjuk, méltányoljuk azt az inten
ciót, mely a megyegyülést e biza
lomny ilvánitásnál vezette. Ez eset
ben szükség volt erre a bizalomra, 
mert oly sok oldalról intéztek a 
a miniszter ellen kíméletlen, igazta
lan lázadásokat e nagyszerű mun
kájáért, hogy már szó nélkül nem 
lehet ezt tovább hagyni. Ezért öröm
mel fogadjuk a megyegyülós bi- 
zalmi szavazatát és határozatát, mely
ben kimondja, hogy alkalmat kíván 
adni a többi vármegyéknek is ez 
ügybeni állásfoglalásra és ezért bi
zalmi határozatát megküldi az összes 
törvényhatóságoknak. Meg kell szó
lalni az ország egész közvéleményé
nek és be kell bizonyítani, hogy a 
támadások méltatlanul, igaztalanul 
érték a füldmivelétügy i minisztert 
és hogy ezekkel szemben az ország 
hálája az, mely őt a bortörvény 
megalkotásáért illeti.

esetlenség, — mondta szép tiszta 
kék sZ' 111 t, melyekben kömnek 
csillogtak, rám emelve. S azután 
elmondta, hogy egy drezdai keres
kedő felesége. A rivicrán töltött 
nehány hetet. Most utazott hazafelé, 
amikor az ördög rávitte, hogy itt 
kiszáljon és kipróbálja a szerencsé
jét. Es mindenét elvesztette. Az úti
költséget, a szállodapénzt, mindent

— Oivensoum maradt ! — mondta 
teljes kétségbeeséssel. — Már most 
mit tegyek ? Annyi pénzem sincs, 
hogy taviratozzak. Es vacsorára sem 
maradt!

— Egy ilyen szép asszonynak so 
haséin kell kétségbeesni, feleltem 
én. — Vacsorára legyen az én ven
dégem !

A szép asszony szemeiben az éb
redő harag villámai cikáztak.

— Es ha elfogadja a íuei-hiváso 
mát, szívesen bocsátók rendelkezé
sére ötszáz frankot.

Az asszony arca lángba borult, 
keményen összcszorPotlu az a:kát. 
Azt hittem, hogy összeszid, vagy 
elszalad tőlem. Egyszerre rekedten, 
elszántan megszólalt :

— Adja ide azt az ötszáz fran
kot !

Visszamentünk a roulett asztal 
mellé. Az azszony leült a játékhoz,

elsőrendű uriíivat és kalapiizlel *s/v

Szenes  C ipót
Sátoraljaújhely, főtér a megyeházával szemben.

H a b ig ,  B o r sa lin ó  és P ic h le r  k a la p ok , férfi é s fiú 

fehérnem üek, tu rista  ingek, le gú ja b b  n y a k k e n d ő k ,  

utiböröndök, bőráruk, keztyük, sétabotok, e se rn yő k , 

u t itaka rók  stb. U r id iv a t  k ü lö n le g e s sé g e k  n a g y  v á 

la sztékban. ■%. „Goodyear We!t“ amerikai czipő.
Kizárólag jó  áruk! Olcsó árak !

5  Cichlmann-félc czipök, kitűnő minőség, csinos forma 5
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V álasz táso k

nélkül mit sem ér a megyegyülés. 
Voltak hát azok is. Az 1'JüS. évi 
47 te. 04 tj-ában meghatározott bor- 
ellenőrző bizottságba a vármegye 
részéről kiküldendő 2—2 tagot vá
lasztották meg. Megválasztanak : 

Sátoraljaújhely re. d. tan. város 
területére: Kincsessy Péter és dr. 
ilodosi Kiss Ernő.

Sátoraljaújhelyi járás: Nyomár- 
kay Frigyes, Mogyoróssy János.

Tokaj község területére : dr Krő- 
czer László és Benedfk Pál.

Tokaji j . : Kállay Emánuel és 
Zombory Géza.

Szert ncsi j . : Dr. Kovács Gábor 
és Héz> r Emil.

Bodrogközi j. : Ö b.-y Pau
licky Ferenc.

Nagyniihályi j . : Dr Ep-rjossy 
Ferenc és Thuránszky Tihamér.

Gálszécsi j : M ileh r D■'•la é> 
Fábry Béla.

Varaim ói j . : Gál Sándor é-Mauks 
Árpid.

Homonnai j . : Pápai Pál és Tho- 
ronszky Elek.

Szinnai j. ; Dancs János és dr. 
Marion Dénes.

M izőlaborci j . : Szegedy Bazil t s 
Gojdics Antal.

Szí röpkéi j : Csintalan Bertalan 
és R* uter Rezső.

*
Voltak még más apróbb ügyek 

melyek között első helyen áll a ke 
reskedelemügyi miniszter azon le 
irata, melyben a Sátoraljaújhelyben 
létesíteni kért vasúti üzlet vezetőség 
ügyében a legnagyobb fokú jéaka 
rátáról biztosította a várost. Szóba 
került még a jegyzők nyugdíjügye 
is és más ügyek, de ezekről tér- 
szüke miatt részletesen nem refe
rálhatunk.

Tanügyi politikáról.
Nem tudom megérteni az azt ag

resszív hangol, melyet Lefkovits ur, 
a Zemplén e. ■ ip közeli számá
ban irt cikk- ben a mai tanügyi po
litika ellen ha /..iái. Ha egyes kitö

réseit komolyan verniük, azt kellene | s szívesen szól elismeréssel a fele* írói most dieshymnuszokat zengeni 
hinnünk, liogv a tanügyi kormány kezoti iskolákról is, ha azok dicsé- igazán fölösleges. Mindenki tisztában 
az elemi népiskolák számára tor- retet érdemelnek. Ahol azonban a van azzal, hogy mekkora értékes 
vénybe iktatott egy oly tantervet, felekezeti iskola feladatának meg- erőket vészit bennük társulatunk, 
moly háttérbe állítja a vallási ne- I felelni nem tud, ott. igen termósze- \ A közönség szeretete, mely állan- 
védést s mely a gyermekek erkölcsi te>, állami iskolát óbajt állítani. A dóan megnyilvánult irántuk az egész 
jellemének fejlesztésével mit sem Tanfelügyelő urnák egyáltalán semmi j szezonon keresztül, hisszük, hogy 
törődik. kifogása aziránt, ha valamely iskola az ősién még fokozottabb mértékbon

Többek közt arról panaszkodik I fóntartója ogy hitfelekezet, mert fog megnyilvánulni és az eddigiek- 
ikkiró, hogy az uj tanterv heti > szerinte az i.-kolánál az a főköve- nél jóval színesebb, melegebb szin- 
-6 órát szán a szerinte lelekülő! telinény, hogy a-", jó legyen s hiva házi estében lesz részünk, 

nyelvtantanitásnak s a hittannak I tásának megfeleljen. Ezt óhajtja a Magas Béla es Fekete Rózsi juta- 
álig 3—3-at. S úgy találja, hogy | Tanfelügyelő ur Zemplénben é«. ezt lomjateka. — mely péntek estére 
ezen kis tanítási idő mellett agyér- célozza a közoktatásügyi kormány lett kitűzve — igen érdekesnek 
mek nem sajátíthatja el a le lve- által kiadott uj népiskolai tanterv is. ígérkezik. A müvészpár a Gyújtó-
erkölcsi elveket, meg nem ismer
heti a hit tételeit, a bibliai történe
teket, az egyháztörténetet s a val
lásgyakorlatokhoz megkívánt tudni 
valókat stbt.

Semmi kétség, hol a tanító a hit
tant hozzá nem iliő közönnyel ta
nítja, hol nem tud eléggé alkalmaz- 
Kodni az uj paedagógiai vívmányai
hoz : ott a tanító eredményt nem 
ér el heti 2—3 órányi tanítási idő 
mellett, d*» ép annyira nem. több 
tanítási idő mellett sem. Ahol azo 
bán a tanító a hittant a didiktikai 
szempontok figyelembevétel s buz
galommal tanítja, ott a heti 2—3 i ra 

j  teljesen elég arra, hogy a g\érmék 
megtanulja a vallástana i>m» i\ ti ré
szeit.

Amely felekezet, vagy szülő mé
gis kevésnek találja gyermekének 
vallástam ismereteit, annak jogában 
áll a gyermekeket hitoktatásra fogni 
az iskolai időn kívül is.

Erkölcsié való nevelési feladatát 
az iskola, az uj tanterv szerint, az
zal is betölti, hogy minden egyes 
tantárgyat úgy oktatja, hogy annak 
nevelő tartalma, lélekemelő hatása 
legyen Az oktatás a gyermeknek 
főkép azon képzeteit szaporítja, me
lyek legjobb irányban hathatnak az 
érzelem körére és cselekvésére.

Az iskola tehát nem 
vallás, példaadás, szoktatás, fe 
gyeimezés stb. eszközei vei neveli

Liebermann S. Sándor.

SZÍNHÁZ.
Színházi m űsor :

V asá rn ap  : !>»Mután .T a tá r já rá s .*  Ksto 
„Kóbor Isten ek *  K álla i J o lá n  fellép tével.

H étfő  : „De llárk irály nő."
K edd „V irraszt a szerelőm .*
Szerda „Erdészleánv* Kállay Jo lá n  

felléptével.
C sü tö rtö k : .K iv án d o rló k .*  Bátossy 

E ndre  25 éves ju b ileu m u
P én tek  : „ (iv u jto g a tó *  és .M elinda* 

M agas Béla és Ni. F e k e te  I íózsi ju ta lo m - 
já té k a .

Szom bat : „S zorenese maluez.*
V asárn ap  .K a ta l in ” Kállay Jo lá n  és 

P. Szopesy Szidi b úcsufellép tével.

Baba Szerd in a „Baba" c ope- 
rettet elevenítette fel a társulat.
Kállay Jolán játszotta a címszere
pet kedvesen. Legnagyobb sikere 
ez est i tt llelezuay Margitnak volt, 
aki Láncé o szerepéin u úgyszól
ván erején felü it nyújtott. A kő 
zünség hálásan is fo; 
tott élvezetet és nem 
tetszésnek zajos kifejezést. A többi nyilvánul meg 

í szerep ük is igvekeztek jót. produ- j sab'onbol. 
ká'ni. [tünk az

atókhan fog fellépni, mely darab
ban különösen Magasnak lesz ha
tásos szerepe. Fekete Rózsi a szín
társulat igazán szeretetreméltó egyé
nisége. Játéka közvetlen természe
tes és az emberi szivekben alakítása 
bizonyos melegséget teremt. A jó 
színésznőnek minden tulajdonsága 
egyesül benne és bár csak a nai
vitás (tehát epizódszerepek) köré
ben ismerjük, e téren feledhetetlen 
alakításokat nyújtott. Bájossága, 
szépsége, graciozitása, mind olyan 
vonzerők, a melyekkel a közön
ség szeri-telét magának biztosította. 
Magas Béla — Szoreghel együtt — 
a társulat mindenese. Otthonos így 
a komikum, mint a drama terén. 
Fellépése elegáns, játéka a sziu- 
müvísz kiváló vonásait tartalmazza. 
Közönségünk a babérokat termő 
szép jövőt biztosíthatja neki. Hangja, 
gesztusa, noneha iam.ve modora, 
deli termete az, amely a publikum 
eme reményét igazolja. Egyes da
rabokban (Tanítónő, Bíboros, Csá
szár katonai. Kék egér stb) való-

adta a nyuj-lságos mesteri alakítást nyújtott és 
yszer adott]játékában olykor önálló felfogás

kiemelkedik 
Érdeklődéssel tekin- 

j.i.w* *•/. • tbeni, úgy szin I mi a szilt-
I Nobantsvirág. LVuürlök .-.le Kalla/ ii«üvé«|»ar jiualome.t.ly* felé. 

csupán a j 0|^n és Szaloky D* z-ö felléptével a 1 Ayotay Ferenc is tart juiulomjátó- 
_Nehántsvir.igM operett m tö. A kot a hé:főn zónaelőadánbau színre- 
cimszerepet Kállay Jolán kreálta az 1 kerülő „Dollárkirályn <“-ben. Agotav-

én újra elfoglaltam pihenő helye
met. Foly tattuk ott, ahol az imént 
elhagytuk. l)e most, mintha babo
nás szerencsét hozott volna az én 
pénzem, az asszony nyert, egyre 
nyert. Az aranyosziopocskák vissza
vándoroltak, egyik bankó a másik 
után tűnt el a ridikülbeti. Az en 
számításom szerint rövid egy óra 
alatt kétezer frankot ny ert az én 
pénzemmel.

Ekkor felállt a játéktól. Szemei
vel engem keresett a tömegben. 
Boldogan siettem hozzá;

— Madame! Gratulálok, hogy sze
rencsét hoztam önnek !

Mosolyogva bólintott a fejével és 
a kezembe nyomott egy csomó pa 
pirpénzt.

— Köszönöm uram ! Itt az ötszáz 
frankja 1 Jónapot,

— De madame ! mondtam én da
dogva — hiszen ez nem sürgős. Ea 
ha jó! emlékszem, én meghívtam 
önt vacsorára!

Gyilkos szemekkel nézett végig 
rajtam :

— Uram! En tisztességes asszony 
vagyok !

Es fölemelt fővel ellebegett.
B cn d a  Jenő .

gy rmokét, hanem, az uj tantere " ösmert miiv--zi képességeivel. I nak nem egy kellemes estet köszön- 
szerint, kapcsolatot hoz a nevek*.- pedig az « dókieknél is -/.eb- bet közönségünk, melyeket külonü-
és oktatás minden tárgya által, a j Hon csendült ez e&tén. Méltót part-! són mint rendező nyújtott, A kti- 
gyermek erkölcsi fejlesztését is tá • uere volt Celestin orgoni>ta szere-j zönség •bheíi eiisraerésének bizo- 
tuogatja. j pében Szalóky Dezső. Ez esti sz«* nyara lauujelét fogja adni hétfőn.

Az uj tanterv úgy jött letre, hogy r j.Jds* D«'»l meggyőződhettünk, hogy I Változás a színtársulat vezetésében, 
az elmélet mesterei: az országos koz- kiváló, értékes erőt nyer benne aj 
okt, Tanács elébb megtették a tan-juir u<uluim. J ut -ka dklinguáil és a] 
tervre javaslataikat, ezmegküldetett mj t” . t. nmV/et. s volt. Jók voltak 
az ország 3 legnagyobb tanitó-egye- . \\ Polgár Fánny, Bátossy,
sülét ének, hol a tanác hetekig ta- / rw és Kertész. 
nácskozott rajta pyUl^eken. mi»r j Erdészleány harmadszor nu-nt pón- 
rgy-fgy rr-zletro t.-rjod.. munkában tek(,n t.st0 kl.M 1 i»,.ita.mnk.

hogy az eddigieknél jóval nagyobb 
>ik• rrel. Ami eddig ritkán történt, 
a közönség teljesen megtöltötte

kifejtette véleményét. A tanítóság 
ezen tapasztalataiból leszűrt tattá 
c-ait, véleményét az orsz. Közok
tatási Tárnics áttanulmányozta s 
csak aztán állapította meg végleg 
az uj népiskolai tantervet.

A tanterv tehát az egész magyar 
tanítóság közreműködésével jött 
létre. Legnagyobb elfogultság kell 
tehát ahhoz róla azt állítani, misze
rint meg nem felel az iskola szűk 
ségleteinek s hogy hátra szorítja a 
vallás erkölcsi nevelést.

Elfogultság nemkülönben, a Zeni- 
piciimé gyei Tanfelügyelőséget meg
vádolni, hogy az hitbuzgalommal a 
felekezeti iskolákat államosítani ipar
kodnék. A tanfelügyelő ur csak a 
legutóbb megtartott közigazgatási 
bisottsági gyűlésen, midőn a megyé
ben történt iskolalátogatásairól he 
számolt, megemlítette, hogy a me
gyében két felekezeti iskolában ki 
tűnő eredményt tapasztalt. Ezen egy 
tény is tanúskodik arról, hogy a 
Tanfelügyelő urnák eszeágában sincs 
minden felekezeti iskolát államivá 
változtatni, mert különben csak nem 
dicsérné meg egyes felekezeti isko
lákban elért eredményt.

A Tanfelügyelő ur csak az igaz
ság és törvény szellemében jár el

A K Polgár Béla halálával megüre
sedett sátoraljaujhely—munkácsi 
sziukerületet — mint mar előre is 
jeleztük — Palásthy Sándor az m. 
kir. operaház tagja nyerte el. A bi
zottság csütörtöki ülésén egyhangú
lag adta Palásthynak a kerületet 
a többi üt pályázóval szemben, ezzel 
is mintegy tanujelét adva annak a 
nagy bizalomnak és szeretetnek,

Szó reg h Gyula tiszteletére — mert I mely lyel városunk közönsége Pa- 
az 0‘jiitalomjátéka volt — a szinhá- Usthy személye iránt már rég idők-
hazat. Szőregh Gyula Walperl szabó 
szerepét alakította újból. Alakitasa
— talán az ünnepién hatása alatt
— az eddigieknél is nagyobb sikert 
aralott. Krisztina szerepében llelezuay 
Min ka szerepében Agotayné értek el 
szép sikereket. A többi szereplő a 
régi volt.

Batossy Endre jutalomjátóka c>ü
törlőkön lesz „A Kivándorlék**, 
Herceg Ferenc nagysikerű szín
müve kerül « re,
ősz'is — mint már közöltük -- első- - 
rangú és ilyen lesz az előadás is. I 
Hisszük, hogv a közönség is mél
tányolni fogja azoKat az érdemeket, 
miket Bátosy 25 évi szinészkedése I 
alatt ért el.

Búcsú fellépések. Vinigva<árnapjrín 
élvezetes színházi estében lesz ré 
szünk. Ekkor vesznek buc-ut tőlünk 
a „Katalin" c. csudaszép zetiéjü 
operettben P. Szepcsv Szidi igazira 
tónő és Kállay Jolán vendégprima
donnánk. Mimikét művésznő kiváló I 
elsőrangú kvalitásait (ismerjük, azok-1

tői érez. Palustby virágvasárnaptól 
átveszi az itteni tá r la to t teljes 
egészében és egy heti pausa után 
— melyet uj darabok betanulására 
fordítanak — husvét vasárnapjától 
tovább folytatja a szezont május 
1-ig. — Bizalommal nézünk Palásthy 
vállalkozása elé, mert reméljük, 
hogy azokat a művészi készségeket, 
melyeket szilt -/.kedése ideje alatt 
tapasztaltunk nála átviszi az izga
tásba is.

Előfizetőinkhez!
felkérjük lapunk tisztelt elő- 

Jizetőit, hogy a február hó 
végén lejárt előfizetési dijat 
lehetőleg postafordultával küld
jék be, nehogy a lap további 
küldésében akadály legyen.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés. skrofulozis. influenza
dlm srimUlan tanár é» orrot által naponta «|inlv«

Minthorv értUrtolwi utánzatokat la kínálnak, ktrlen mindenkorinininusr „Bnalá" etomágoUUl.
F .  H o B n i » » n - I , «  l l — e h e  A  C - .  B — l  (Sf4Jc)
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H Í R E K .

Csalán krónikája.

K ossuth  szobor.

Kossuth Apánk büszke lehet me- 
Igyéjére.

Mert a szobrát felállítják a megye- 
[ház közeiébe. 

Ott hirdeti érczbe öntve 
Almainknak álmát :
. 1 agyar népünk, magyar hazánk, 
Teljes szabadságát.
Örömünkben velünk vigad 
llarczban velünk támad,
S érczkarjával is védi majd,
Szép magyar hazánkat.

58° ü
Hogy a várost nagygyá tegyék, 
Folyton csak azt tervezik :
S előleges munkálatul,
A pótadót emelik.
Bizton számítanak arra,
Hogy sok ember kivándorol 
S könnyebb lesz ott építeni,
Hol már ember nem honol.

Az E rzséb e t kö zk ó rh ázb ó l.

Az „Erzsébet közkórházi)*)!
Egy elmebeteg megszökött,
S a rendőrségünk szokás szerint, 
Heteken át körözött.
Az eredmény ezúttal fényes, 
Megtölti az egész kórházat.
Mert fogtak ugyan futó bolondot, 
Hanem más szabadonjáró százat.

— Eljegyzés Dungyerssky Iván cs. 
és kir. hadnagy a 14-ik huszárez
redben eljegyezte tiarthos Vilmát, 
Barthos .József nyug. főszolgabíró 
és Meczner Hona leányát.

— Megalakult a sportegylet. A sá
toraljaújhelyi athleiik.ii club f. hó 
25-én csütörtökön délelőtt fél 12 
orakor tartotta alakú ó ülését a vár
megyeháza nagytermében. Az egy
let 105 rendes és 21) pártoló taggal 
alakult meg. Tisztikara a következő : 
Elnök : Dókus Gyű a. Alelnökök : 
Kiss Ödön Bt cske Kálmán. Titkár: 
Matyi Béla. Pénztáritok : dr. Mizsák 
József. Ügyész: dr. Nagy Arthur. 
Orvosok: dr. Chudovszky Móricz 
dr. Kasztriner Árpád. Ellenőr. Kot
tán György. Jegyzők ; Horváth Dezső, 
Kacz Miklós, Buday Ákos, Lehozky 
Lajos. Gondnok: Bálint Bertalan. 
A váláasztmány: rendes tagok 
Thuránszky László idb.. Dókus 
László, Lengyel Manó, Szirmay Ist
ván dr.f Emődy László, Hegedűs 
Győző, lsépy Zoltán. Fuchs Emil 
dr., íázeszlér Ödön, Csizy Béla dr,, 
lieichard Sándor, Adriányi Béla dr., 
Kudlicska Károly, Bernáth Aladár, 
Boronkay László, Mattyasovszky 
Kálmán. Póttagok : Katona Béla, 
Borc.«ányi Tivadar, Nováky Gábor. 
György Lajos. Hisszük, hogv az 
egyesület be fogja váltani mindazo
kat a reményeket, melyeket hozzá 
fűztünk és nagyban fog hozzájá- 
mini ifjúságunk erősebb, egészsége 
sebb fejlődéséhez.

— Jótékony adományok Mint érte
sülünk, Fulliuann Bernét és fia 
munkácsi vállalkozó cég, aki most 
Ladamócon a Bodrog mederrende
zési munkálatait végzi, a ladamóci 
ref. egyháznak toronyépítésre 20>, 
a ladamóci izr. hitközségnek 20 ko
ronát adományozott. A nemes tett 
önmagát dicséri.

— Utólagosan erkezeli adományok 
a delolaszorszagi károsulták reszere
Nagykemeucei körjegyző gyűjtése 
az alispán utján 100 K. 44 fii., 
Vécsei körjegyző gyűjtése 81 K. 
04 fül. Szitmai járási közig, tiszt
viselők által rendezett mulatság jö
vedelme 00 K. Péchy Géza mikó- 
hazai körjegyző áltál gyűjtött ősz- 
szeg Dókus L. főszbiró utján 50 K. 
Kozma község bírája által gyűjtőit 
ü.-szeg Nemes 8. főszbiró utján 33 
K. 17 fill, Zeiuplénagárd község 36 

02 fill, Az olaszli&zkai izr. hit

25. szám (4)

község tagjai Fiihrer Miksa *■> Le- 
bovics Izsák utján 2U K. 62 fill. 
Tokaji orth. izr. hitközség 15 K. 
Kiskövesdi körjegyző gyűjtése 11 
K. 14 fill. Király János ref. lelkész 
utján Mugyorófalu, Hegedüsfalva. 
llegyzávod. Misivé, Topolóka köz
ségek 27 K. 83 fi I. Homonnavidéki 
körjegyző utján, .V-óberek közs*-: 
5 K. 33 fill, Felsőkohány 0 K 00 
fill, Kisortovány 4 K. 22 fill, Ku 
ruczfalva 25 K. 58 fill, l,eticse 4 
k. 2(> . . Várj eszenő 12 K. s"
— 58 K. 58 fi I. és l'jbajna köz
ség lakosai a viravai körjegyző ut
ján 5 K. 80 fill. Erdőhorváti köz.-'g, 
Komlóka k*ö>-'g. Háromhuia köz.s. 
az elöljáróság utján 5—5 K. Sáros
pataki ref. elemi leanyLk. növend. 
Rudácsi Mariska utján 4 k György- 
tarlói i.-k. növendékei és tanítói a 
„Sárospataki ujsag“ szerk. utján 4 
K. 1 *> fill. a saujhely vidéki kör
jegyzőség községei Nagy Albert 
körjegyző utján 4'.* K. 03 fi!1, ö s 
szesen 522 K Ii7 fill. hozzá a tuár 
beküldött 0554 K. 70 fillért a gyűj
tés ezt n utólag beérkezett ös^zeg- 
sz.eggel együtt 7155 K. 00 fillérrel 
lezáratott és rendeltetési helyére 
elküidetett. Kérjük a gyűjtés be
szüntetését.

— Adományok a resiczai banya- 
szerencsetlenek reszere. Tallya Köz
ség közönsége Gortvay A. főszbiró 
utján 75 K. Király János r« f lel
kész utján Mogyófalu, Hegedüs
falva. Hegyzávod, Misi\e, Tapolóka 
községek 27 K. 84 fill. összesen 
102 K. 84 fii. hozzá a műit szám
ban elszámolt 6 K. 10 fillért a be
gy ült összeg Örszesen 108 K. 94 
fillér mely összeg rendeltetési he
lyére elküldetett.

— Meyakadalyozott paruaj Folyó 
hó 20 á<) reggel 8 órakor a hely
beli rendőrség a „Magyar Király** 
szálloda udvari termében megaka
dályozott egy párviadalt meiyet 
Bárezy Gusztáv királyhelraeczi szol- 
gabirónak és Udvarhelyi Béla 
ugyanottani járasbirósági végrehaj
tónak. kellett volna megvívnia.

Lopás a pályaudvaron. F. hó 
20-án egy almával rakott kocsi ér 
kezett az állomásra, melyből ü.-mer 
meretSen tettesek az ólom levágása! 
után 2<*0 kg. almát elloptuk. Az 
állomási főnökség löljelentésére a 
rendőrség íuegindilotta a nyomo
zást.

— Szerencsetlenseg a toronyban.
Folyó hí) 20 án d illan nagy sze
rencsétlenség érte Molnár Jánosné 
szül. Zubó Máriát, a helybeli refor 
málus egyház huraugozójának nejét. 
Délután 4 órakor harangozni ment 
a toronvba férjével együtt. Harun 
gozás után a mint a rozoga, ritka 
lépcsőn lefelé haladt, megbotlott és 
olyan szerencsétlenül zuhant le. 
hogy a szenvedett sérülések követ- 
Keztében alig van remény felépü
léséhez. A 40 éves, harangozóné 
válságos állapotát még aggasztóbbá 
teszi az a körülmény, hogy már 
hatodik hónapja áklott állapotban 
van. Molnáráét a helyszínéről a 
közkórházba vitték.

— Rendőri hírek Lopások. Csornyák 
Juli helybeli lakos, cseléd üelb Ig- 
nácznétól, egy tehetetlen öreg asz- 
szonytói ellopta téli kendőjét, me
lyet • gy barátnőjénél találtak meg.
— Ugyanez a csétéd meglopta ltude 
Bernát aranyművest. Tiz korona 
készpénzt vitt el. — Tolvaj fiuk. 
Folyó hó 22 én este Bcrkovics Zsig- 
raond vasúti állomás melletti „Er
zsébet" szállodájának folyosójáról 
ellopták a szőnyeget. A rendőrség 
12—14 éves fiuk személyébe elfogta 
a tetteseket. — Elveszett. Maiussko 
Miksa műszaki hivatalnok elvesztette 
bőrtárcáját, melyben 4 drb. 20 ko
ronás bankjegy szabad egyek és 
kü.ünfé'e irományok voltak. — Ta 
lolt tárgy. Egy fülbevaló találtatott, 
melyet tulajdonosa a rendőrségnél 
átvehet.

— Ferromanganin Evek óta ked
vence a Ferrotuanganin a vérsze
gényeknek, sápkórosoknak és gyen- 
-géknek, mért is nem szabadna egy

F E L S O M  A G Y  A R P

| családban sem hiányozni. Vérképző 
[és erősítő szer, amelyet ezren pró
báltak már ki és elsőrangúnak is
merték el. Ferrogamanin szerencsés 
összetétel, mely beleviszi a v* rbo a 
hiányzó) alkatrészeket, a testet erő
siti, egészséges és viruló kiuézest 
kölcsönöz. Eme kiváló tu újdonsá
gain kivid előmozdítja az étvágyat 
és az emésztést s megszünteti a bél
fájdalmakat. Vérszegénység és sáp
kór, sépadt kinézést kölcsönöznek, 
a szem körül fekete karikák kép
ződnék, szívdobogás, hátfájdalom, 
gyengeség, léhkzet hiány, fejfájás, 
id -gfajás, étvágytalanság, székreke
dés. hányás és altesti fájdalmak 
járnak nyomában. A Ferrotuanganin 
alkalmazásával annak kiválói értéke 
rögtön bebizonyul; ize kellemes, 
i,eg és fiatal szívesen veszi, nem 
más gyógyszereket, melyüket a be
teg csak ellenszenvvel vesz magába. 
Vásárlásnál ügyeljünk, hogy valódi 
Ferrotnanganin-t kapjunk. Védjegye ; 
Ferrotuanganin a leányfejjel a borí
tékon és a c-imkén. Ara 3 kor. 50 
fill.. üvegenkint. Kapható gyógy 
szertárakban. Ferromanganin U»e 
Wien, An agasse 3.

— Vörös, fagyos, felrept dt érdes, 
durva ráncos kezek 3 nap a alt ra
gyogó fehérré és bársony rimává 
lesznek a K* rpel-kézfinomitó has./, 
nálata által, Nem zsíros és porti i4t- 
gad. t< hat nappal is használható. 
Gyors és biztos határiról és k *I!« - 
mes használatáról hazánk legkivá
lóbb színésznői nyilatkoztak, köz 
lük: Küry Klára. Pttráss Sári, 
Márkusné, Szover Ilona, Sz. Var
sányi Irén, Gótliné Kertész E4a. 
Ötvös Gitta. I*. Gazsi Mariska, stb. 
stb. Egy üveg ára t>0 fillér. 4 üve
get bérmentve küld K*ipel-gyógv 
tár Budapest V. Lipót-kürut 28. 
Kerpel bőrfinomitó ntosdiíszappan 
3 darab 1 korona 30 fillér. Kapható 
Hrabécy Kélináu drogériáidban Sá
toraljaújhely.

NYÍLT-TÉR.
Tekintetes Szerkesztő Űrt

Becses lapjának 20 számában 
közzétett, Marczi Takács János alsó 
berecki lakos által a 18 számú köz- 
I •im nyben megjelent „Mérges borra4* 
vonatkozó nyilatkozata a valóság
nak m in felel meg és nem igaz, 
Marczi János azon aliitása, hogy az 
Ulicsák bora senkinek nem ártot 
meg mert igenis soknak megártott, 
a ki csak ivott belőle az mind ki 
i» hányta és mind beteg volt. ezt 
a Marczi ruszkrins bizonyítványá
val nem lehet megcáfolni, mert ezt 
a lakosok nagyobbrésze be is iga
zolja.

Igazolja főképen Sándor János, 
Frankó) István. Bodnár Erzsi, Vágó 
Zsuzsi, Balogh János, Barna József, 
Kis Balogh János, Teke János és 
azok csalódj,a a muzsikus czigá- 
nyok és Janesz István, a ki 2 nap 
küzdött a háládul és csak jó anyja 
mentette meg az életét.

Ezek mellett a 18 számú közle
mény nem mint rossz indulatu ko
holmány. hanem mint valósággal 
megtörtént tény lett nyilvánosságra 
hozva, a mellyel szemben a Marczi 
koma nyilatkozata anynyit ér mint 
.i döglött lovon a patkó.

Azért Ulicsák gazda ne pisskálja 
a dögött, ha aludhat had aludjék, 
mert nem tudja, hogy ha az embe
rek ki io ülj adják a mérges bort 
hány lett volna a halottak száma, 
ez idő szerint betegségre már nem 
panaszkodik senki, de máskor olyan 
hordóba ne szűrjön bort inkább 
ássa el sirgödörbe, hogy ne ártson 
senkinek.

Egy érdeklődő.

A szerkesztésért felelős:
A SZERKESZTŐSÉG.

KindőtLÓa.-donos :
L A N D E 3 M A N N  M I K S A

\  S Z A G I H I R L A P

Az anyatejtöl
elválasztott gyermekek gyorsan kö- 

I vérednek, erőssekké és rózsás szi
ntiekké válnak, ha a tápláló SCOTT- 
féle Emulsiót szedik.

A gyermekek szeretik és küny- 
nyen emésztik a

SCOTT-íéle Emulsiót.
* Orvosok és bábák az

A z  Einulhio 
vásárlásnál u sr* »TT-l. i"

egész föld keregségén ál
landóan ajánlják a
SCOTT-féle Emulsiót
mert ismerik azokat a ki
váló) eredményeket, a me
lyek a SCOTT-féle Emui- 
sió) nyomán keletkeznek.

1 V i Egy e re d e ti  üveg  á ra  2 K. 50 1

TiHv.ürmVie K apható  m inden g y ó g y írb a n

A SZÉPSÉG!
M inden h ö lg y n ek  k é tsé g te le n ü l leg- 

hőbb vágya, h o g y  m en tő i szebb le 
gyen  s hogy ezen  * élj át e lé rh esse , m e g 
rag a d  m in d en  a lk a lm a t, a legkép to le - 
Iénebb d o lg o k k al k e n e g e tv e  a rcát — 
A leg tö b b  e se tb e n  sa já t k á rá ra  teszi 
ezt. m ert n em csak , h o g y  nem  lesz, k a 
nom sok e se tb e n  tö n k re  tesz i a rcb ő ré t 
úgy . h ogy  igen  b o sszú  idő, g ondos 
áp o lás  kell a lihoz, h o g y  ism é t h e ly re 
hozza.

Az a v iliá g o n  eg y ed ü lá lló  siker, m e 
ly et Küldés K elem en  aradi g y ó g v sze- 
ív s /  M arg it-C rém ejév e l e lé rt !.iil n - 
sen  F ran cia - és  N ém eto rszág b an  i st.k 
em bert a rra  b írt, h o g y  ezt a v ilág liirü  
á r ta lm a tla n  és az a r t  m in d e n  tis z tá t-  
lan sá g a  szeplő, m ájfo lt. k iü té sek  stb.) 
ellen p á ra tla n u l és  c so d á la to sa n  h a tó  
szert u tán o z z á k . — T o im észe te s , hog y  
ez se n k in ek  sem  sikerü l, m ert a  Mar- 
g it-C rém o k é sz íté sé n e k  t i tk á t  senk i 
m ás nem  ösineri, m in t a fe lta lá ló  és 
k é sz ítő  és é p p e n  azért, m ert a t itk o t 
so h a  sen k ire  sem  b ízta , h an em  m inden  
egyes k é sz ítm é n y t m ag a  állít elő, a 
M a rg it-C ré m e  m in d ig  egyfo rm a. a n n a k  
k ido lgozása  a leggon d o sab b , teh á t h a 
tá s a  is rö g tö n i és b iztos — Ó v ak o d 
ju n k  te h á t  a rc u n k a t m indenfélével ke- 
n e g e tn i és h a s z n á lju n k  oly szert, m e
ly e t ango l, a m erik a i é s  f ran c ia  h írn e 
ves  orvosok  is a já n la n ak , m int e g y e 
dül b iz to s  és á r ta lm a tla n  szert az a rc  
sz ép íté sé re  é« a szép ség  m egőrzésére .
— Ez a v ilág liirü  szép itő sz e r a  F ö ld es  
fél*■ M arg it-C rem e . m ely — r> nap i h asz 
n á la t u tá n  te l je se n  á ta la k ít ja  az aroz 
bőrét, e ltü n te t i  a  szep lü k e t. n ia jfo lto -  
k a t, k iü té se k e t,  b ö ra tk á t.  m ite ssze rt, 
a rc- és  k ezv ö rö sség e t. Az a rc  ideális 
szép , üde  és  ifjú  lesz és  am elle tt u 
M argit-C rém e te lje se n  á rta lm a tla n .

l .g y t é g e u  á ra  1 k o ro n a , M argit szán . 
pan  7U f illé r  és M arg it-p u u d er fehér, 
rózsa és i rém e sz ínben  1 K. 20 fillér.
— Ezen szerek  m indegy ike  k ü lö n  is 
h aszn á lh a tó . — A Fö ldes-féle  M argit- 
Crém e k a p h a tó  a v ilág  m in d en  nagyobb  
y ó g y  s z e r tá rá b a n . aho l p e d ig  nem  
ra k tá ro n  nem  volna, tessék  e g y e n ese n  
igy cím ezve írn i : F ö ld es  K elem en  
gy ó g y szerész  A rad

F ő ra k tá r  S á to ra l ja ú jh e ly b e n :  K in
csessé  P é te r , llruhéczy  K álm án drog.. 
^  iddor (jyulu . l lo m o n n a  F á b ián  Ar- 
nold  g y ó g y szerészek n él.

Eladó.
A  Kossuth-utcza 27. számú 

ház szabad kézből eladó.
értekezhetni Uzv. Román 

Jánosnénál.

Eladó.
A  Kossuth-utcza 36. számú 

ház szabadkézből, tehermentesen 
eladó vagy kiadó.

trtekezhetni ugyanott Özv. 
Vitéz Béláné Liszy Caniéliánál

kiadó.
Az Andrássy-utcza 2. számú 

Szeghy féle szögletházban egy 
külön udvar és külön bejáratú 
utczai lakás május t-től kiadó.
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3 P A SZ T 0R Y
ÉLŐVIRÁG KÖTÉSZETE

T elefo n  57 -3 3 .

Csokor- és koszorú-kötésért az 
országban a legtöbb első dijjal 

kitüntetve.
BUDAPEST, Rákóczi-űt 3.

N em zeti sz ínház  

Képes árjegyzék díjtalan. 
Vidéki megrendelésekre nagy fi

gyelmet fordítok

526— 1909. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értei* 
méhen evennel közhírré tus/i, hogy 
a sátoraljaújhelyi kir. járásbinWignak 
1909. évi V. 16"5- 1. sz. vég/ése kö
vetkeztében I)r. Tátray Dezső ügy
véd által képviselt Zemplénmegyei 
kereskedelmi ipar-, termény- és hi
telbank javára 473 korona é* jár. 
erejéig 1908. agusztus hó 13-án fo
ganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le foglalt és 2800 koronái:, 
becsült következő ingóságok u. in. 
4 pár magyar fajú ökör stb. nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1909. é\ i V. 359 2. 
sz. végzése folytán 300 korona 
tőkekövetelés és ennek esedékes ka
matai és eddig összesen hiróilag 
már megállapított költségek erejéig 
Alsóbereckibe a hozzátartozó Zsuró 
tanyán alperes lakásán leendő meg
tartására 1 909. április ho*3. eapjanak 
delntani 3 es fel oraja határidő 1 ki- 
tűzetik éa ahhoz a vennij.»zándél ozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivrtnak 
meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t. o. 107. s 108. §-ai 
értőimében készpénz fizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul i» el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in
góságokat mások is le- és felülfog
laltatták és azokra ki. légitési jogot 
nyertek volna . zen árverés az 1908: 
XLI. t.-c. 20 £-a értelmében ezek
javára is eh. iuK- :"tik.

Sátoraljaújhely, 1909. évi március 
hó 25. napján.

Rosner Imre,
kir. jbir. végrehajtó

A le g jo b b  h ő r f é n y e s i t ö

7401

Egyedüli gyártója:

Széknly és Társa Kassa

KLEIN GÉZA
szénüzlete

ajánlja szoba fű tésére:
I. rendű Porosz kőszén 2 frt. 40 
kr. Szalon kőszén 1 frt. 80 kr. 
Porosz brikett, valamint 1. r. gáz
koksz jutányos árak mellett ház
hoz szállítva. Ugyanitt kapható 
házhoz szállítva tisztán kezelt 
é d e s  tej. Bá ró .’Sennyey ura 

dalmából. —  Telefon 64. sz.

Köhögés!
Aki arra nem vigyáz, vét
kezik a saját élete ellen.

Kaiser-féle

Mel l - Car amel l a
a 3 fenyőfával. 

Orvosilag megvizsgálva és 
ajánlva köhögés, rekedtség 
hurut, nyálkásodás és gége 

hurut ellen.
4 .5 1 2  közjegyzőileg hi
telesített bizonyít vány bi
zony itja, hoiry megtartják, 

amit m gigérnek.
Egy csomag ára 20 és 40 fül.
Hrabeczy Kálmán drogériája 

íSatoraíjmijhely.

Szálloda megnyitás!
Tisztelettel értesítem 

Molnár Isván-utcán saját
a n. é. közönséget, 
házamban levő

hogy

„PANNÓNIA" szállodámat
megnyitottam. Szállodámban 20 szoba áll a n. é. kö
zönség rendelkezésére a modern kor legújabb kívánal
mainak minden tekintetben megfelelő szép, kényelmes 
berendezéssel, légfűtéssel, fürdőszobákkal stb.

A  n. é. közönség nagybecsű támogatását kérem

Veinberger Manó,
jdonos.

ló és megbltható

=  síimen vásárol a gazda, mert azzal lóét és pénzt takarít meg = =

l e ! j «  menöízható, kínáló szerkezelii és nagy munkaképességű gépek:
„fYtilwaukee" kévekötő aratógép,
„ptlwankM" marokrakó aratógóp,
„JKilwattkee" fűkaszáló gép,
„Jí"i!waukee“ aczálgcreblye, önműködő kiürítéssel, 
„jytitwaukcs' 1 köszőrsHSgép,

mlvok az egész világon és újabban a magyar gazdaságokban is mint a legjobbak 
vannak elismerve.'

Ügyfél! l'.lYínatra ingyen és bé’menive.

l e g b iz ’ .a tó  ü g y n ö k ö k  é s  k é p s i s " ! 5k  n z  o r s z á g  m in d e n  ré s z é b e n  
k e r e s te tn a k .

í i í í í is i , fíiiesüi Barlaíiíí 121. sz. lattzeatflL

V A S Ú T I MENETREND.
i r v é n y c H  1 9 0 8 ,  o k t ó b e r  

V L J
1 - t ó l

Budapest fiié
Réggé Így. v. 7 ó. 44 p-
Délután sz. v. 12 ó. oy p-
Délután gy. v. 4 <>. 39 p.
Este sz. v. 9 ó. 20 p.

I N D U L  Í S . V ' l ' O I
Kassa felé

Reggel v. v. 7 ó. 25 p.
Délután sz. v. 1 ó. 13 p.
Este sz. v. 8 ó. 30 p.

V U J  I I H L Y H Ö I .
Mczőlaborcz felé 

Reggel v. v. 7 ó. 10 p.
Délután sz. v. 1 ó. 03 p.
Este sz. v. 7 ó. 47 p.

i K K D Z I I v  s á t o r a i

Kassa felöl
Reggel sz. v. 7 ó. 18 p.

IS I

Budapest felől
Reggel sz. v. 6 ó. 29 p-
Délután gy. v. 12 ó. 33 p-
Délután sz. v. 4 ó. 10 p-
Este gy. v. 7 ó. 35 p-
Este sz. v. 8 ó. 20 p-
Éjjel t. v. sz. száll. 4 ó. — p-

Kassára minden Szerdán és Szombaton reg. 4 ó. 10 p.-kor indul Sátoraljaújhelyből tehervonat személyszálitással

Délután sz. v. 
Este v. v.

2 <3. — p. 
7 ó. 56 p.

I A  l ’J  I I l í  L A
Mczőlaborcz felöl 

Reggel sz. v. 7 ó. 30 p.
4 ó. 26 p. 
8 ő. 13 p.

Reggel v 
Délután gy 
Délután sz 
Este sz. v. 
Délután sz

Csap felé
v. 7 ó. 30 p.

v. 12 ó. SS p.
v. 4 ő. 41 p.

8 6. 38 p. 
V. 1 ó. 20 p.

Délután sz. v. 
Este v. v.

Csap felől
Reggel sz. v. 6 ó. 49 p.
Délelőtt sz. v. l t ó .  49 p. 
Délután gy. v. 4 ó. 17 p. 
Este sz. v. 7 ó. 38 p.

M in d en  v a s á r  és  ü n n e p n a p o t m eg ed ző  k ö z n a p o n  d. u . 4 ó. 45 p .-k o r  M iskolci]* te h e rv o n a t  in d u l s z e m é ly sz á ll í tá s sa l

„ J ü o r i11 leüélpapir, 50 leüélpapir és 50 boríték
1 KORONA

Landesmann Miksa és Társa könyv-és papirkereskedésében.
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H ^ A ^ ' l e i z ' j o L !  > j ) ; u  1 I i i i T k t x  :

L ------------— ' ‘j

k i a d ó s !  sT a r t ó s !  E l e g á n s !  K  i ;

hASZNLATBAN A LEGOLCSÓBB!
Tudományos folyóiratokban hygienikus tulaj
donságánál fogva elismerőleg van említve. V

R a k t á r  : Behyna Testvéreknél Sátora ljaujhe lyben.^|

Kiadó lakások.
A  Főutcán egy 5 szobás emeleti 

ablak diszfestészet u tá n - (esetleg 3 szoba és 2 szoba), felvétetnek a
zatu papír kapható cgy 2 udvari űs egy ,!

Landesmann M. és Tsa szobás udvari lakás megfelelő 
könyvkereskeilSíiüen. mellékhelyiségekkel május l-től

kiadó. —  Bővebb értesítés a

„DIAPHAN'
IS  il

„M -i-I-t ? “ —  „Papa m egengedte! 
H isz’ va!ódi Jakobi-féle Antinico- 
tin-cigarettahüvelyek fadobozban."

Flyyelem ! Csakis a JAKOBI jeizessel valódi!
Minden fadoboz egy érdekes blivész- 

kártyát tartalmaz.

Rendes, vagy pótló ültetéshez 
legalkalmasabb fajtiszta 2  éves 

gyökeres R. Portalis alany
vessző nagyobb mennyiségben 

kapható:

K o v á c s y  F e r e n c z

Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár
nál szerezhető.

Eladó.
Melyben a Kossuth utczai 30. 

és 32. számú ház kedvező fize
tési feltételek mellett eladó. 

Bőveb felvilágosítással szolgál 
szőlőbirtokosnál Tállyán. Feldmesser Pinkász Spatakon.

- x'ÍH*'-
’ Tédjfgy: „H orgony!4 ■

A Liniment. Capsici comp., 
a H orgony-PainE xpsller

pótléka
egy ráadnak bizonyult háziszer, mely már sok 
•▼"óta Teg;o*b fájdalomcsiPepító szentek bizonyult 
kflszvénynél. osüznál és meghűléseknél, bedörz-
.... ............. . sóiéiképpen használva. .......

F igyelm eztetés. Silány hamisftvánrok miatt 
Wfflláfláaltor óvatosak legyünk ói ■ «ik olTM üve
get fogadjunk el. mely a „Horgony- vódjegygyel 
•a a Richter cégjegyzéssel ellátott do’ zba van 
csomagolva. Ara üvegekben K —.80. K 1.40 és R2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kanható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest

D ' Richter jyégyszertíra il  „Arany croszláníinz",
P r á g á b a n ,  Elisabethstrasse 5 neu. 

Mindennapi szétküldés.t P r á g á t )

3 É

SZOLID, TARTÓS KIVITELŰ. LEGJOBB ANYAGÚ

•d,a ‘  i ?

ÉS IRODAI F E L S Z E R E L É S I CZIKKEK
Kaucsuk  és olajlapok «»/'**

Legfinomabb irótoilak Fekete és színes tinták <N jv Posta- és bankpecsétviasz <^T- Üveg-

tintatartók, irodai tintatartők faaljazattal Pénz és levélkosarak Csíptetek Irat-

kapcsok és irathorgok Ruggyantabélyegzők és festékpárnák Pap iro ilók és kések

Keletbélyegzők >/V» Váltóiejárati könyvek Előjegyzési naplók *sgw Irattáskák Hajlítható

• s f *  aczélvonalzók Szivacsnedvesitők írógéppapírok <■>/*» Tollállványok

L A N D E S M A N N  M I K S A  ES T A R S A
KÖNYV- ÉS PAP1RKERESKEDÉSÉBENT E L E F O N  10 T E L E F O N  10

SÁTORALJAÚJHELY. RÁKÓCZI-UTCZA i. SZÁM.

í

Vízvezetéki és csatornázási berendezéseket jutányos árban;  házi vízvezetékek iókarban 
tartásá t csekély évi dij mellett vállalok. L’j berendezéseket részletfizetésre is eszközlök.

M agam  a nagyérdemű közönség b pártfogásába ajánlva, maradok kiváló tisztelettel:

FAC1N1 QU1R1N0 Sátoraljaújhely Andrássy-utcza 42. szám.
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S R O O Z - A D O L F
yiRKoRAKTA(?AvE7,'KÖFARAG0TELEPE 
/A'TOKAU AV) h E ÜT KO// VTrf FE RENC' \TIó %

zemptw meqŷ leqiADqyabbvirkőrAk tá- 
rA"Amclenr\mvyireir\lek?k;pAqy'vtike- 
rp/ztek' yTr/zeqelyek^ir; á d á t e ik o í/ e k e t o  
mmclermemv' lepedőket 'TAjz V ze-

i rintrkivite lber\'?rnur\den“nr\ar köfaraqon\vi\kat' elvállal * e/ “ po rv 
ra s s a to /a ir  elkerít

cS1>

Keresztény temetkezési intézet!

Végre létesült városunkban
az »*ls(5 km.-ztóny t» tn« tkrz/si intézet, mely elvállal úgy a 
legnagyobb és logkényesi l b. mint a legszerényebb teme
tést bámulatos olcsó úrban. Továbbá óriási választók úgy 
érez, mint fa koporsóban é> a legntiivósziesebb kivitelű 
koszorúban ó> mit.(len ig*’n \  t-knel: megfelelő m i e m lé  k e i  ben.

Hazafias k* resztényi pártfogást kérve

Takács János Rákod-utca
Ib riez Sándor ur liű/á! n Sátoraliauibely.

Keresztény temetkezési intézet!

s / « 3 ; v s = — > ♦— - = = ^ r 2 J 3 / \ s

„ . .  ■^Seí'-Megfojt ez az atkozott „ f i n t o r  Egyer meiIpasztillája 
köhögés! gyógyszertár csakhamar

i ip esi, VI. V áci-körűt 17. m e g g y ó g y í t ó 1 1.

Kapható Sútoraij.Hijhulvt'n: Kádár Gyula. Hrabuv/y f* 
Kálmán drop.. K in - . ' -y  ÍVter, Widdi r Gyula. Ilumoumin . ^ 
Szekerák Álad.Ír Fábián Arnold. Nac\miháu : Szöuli Sándor. 
Tolvay Imre. Sáros| utak : Goldblalt Kt ruuoz. Horváth Mátyás 
Sztrupkó : Fü/o m Józsefi!.'. Taréjai: Toperczcr A.

. f  ' ' ''
tilm

■ W
. . . i i i L M Ü i

' .'T- . . . . .  - &*̂ A£SKJ*«a
CLAYTObJ & SH U T T LEW O R T H 1

B u (1  r » p c » t »  V A o » l « U ö n i t  O ® *
Által ■ legjotányosabb Irak  mellett ajloltatR ak;

Locomobil és gőz cséplőgépek,
ssslmskszatozök, járgány-caépiőzépek, lóhere • cséplők, 
tlsítitó rosták, konkolyozők, kakzélö- és arstógepe^ 

szénagyUjtók, boronák, áorvetó{ápák. Plánét Jr, 
gápátók, szecskavégók, répaeárók, kukoricz* 

morz^Olók, darálók, őrlőmalmok, egyetemes 
aozélekók. 2* és 3-vasu e>ék ás minden 

egyéb gazdasági gépel.

_fQ A legajánlhatóbb sátoraijaujheSyi ezégek. Gl— fQ
------- - ilERICZ SÁNDOR
cim festő és  kocsigyártó , Rákóci-utca 15. sz.

Landesmann M iksa  és Társa
könyv*, papirkereskedése, Rákóci-utca 2.

V ilkovszky  és Tóth
füszerkereskedése. Kazinczy-utca 2. szám.

Almási Menyhért
férfi- és  női d ivatáruháza, Wekerle-tér 4.

B A U E R  A N T A L
hen tes  és  m észáros, Rákóci-utca 7. szám.

Kótits László
kovácsm íiheiyc, Rákőczi-utcza 25. szám.

---------  FŐZŐ JÓZSEF ---------
g ép laka tos, M eczncr G yula-utca 5. szám .

Moskovszky Dezső
m ükertészete , Lónyay-utca 10. szám.

I.angerm ann Káro ly
hen tes és  m észáros, Fő-utcza 30. szám.

Zambon Vaientino
czem entáru gyára  A ndrássy-utcza 1<> szám .

Landesmann Sámuel
sz íjgyártó  és nyerges, R ákód-u tca  5. szám.

Viczmándy Vincze
épület é s  bútor aszta los, Rikócsi-utca.

Kótits István
kocsigyártő , K ákóczi-utca.

„ K Ö Z P O N T I K Á V É H Á Z "
YVekerle-tér és Rákóczi-utcza sarkán.

Vályi Sámuel
géplakatos, Lakatos-utcza.

Schön Sándor és Barna D.
női divatüzlete , W ck crle-é s  Petőfi-u. sarok.

B É N Y E Y  IST V Á N
építési tá lla lk o z ó , K ossuth Lajos-utcza.

Z s i h o v i c s  B e r t a l a n
sziies, Rákóczi-utcza.

„Pannónia" kávéház
Korona-utcza 5. szám alaM.

■ Rotter M arkusz
I angol női seabó, S zéchényi-tér 13. szám.

Klein Izidor
építész. Kossuth Lajos-utca szám .

D om okos Imre
építési vállalkozó, Jékat-u tcza.

Ármágyi János ^
lakatos mester.
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MODERN! IZLESES 
FINOM!

L E V É L P A P Í R O K
egyszerű és elegáns dobozok- ._LJ—. 

bán, sokféle színárnyalatban. 
legkülönbözőbb alakokban és J P

------ mindenféle árban ------

k a p h a t ó k  d ú s  v á l a s z t é k b a n

LANDESMANN MIKSÁNÁL
FELSŐMAGYARORSZÁGI HÍRLAP" kiadóhivatalában

l AS Á T O R A L J A Ú J H E L Y ,  R Á K Ó C Z I-U T C Z A  1. S Z Á M  
TELEFON SZÁM 10

oan a

ü

MAVFARTH PH. és TSA.

önműködő ,.Syphoniá"-ja 
mégis a iegjobb permetező

szőllöknek, 
komlós

ültetvényeknek,
*5 g y ü m ö l c s f a - k á r o s i t ó k  

______  ̂ kiirtására,
levélbetegségek ellen való védekezésre, a szegecs és tonuáncs 

stb. megsemmisítésére.
Hordozható és kocsire szerelt permetezők 10-125 liter
folyadék számára petroleuni-kevero készülékké! vagy anélkül.

Tessék ábrázolatot és leírást kérni a cég tol

M A Y F A R T H  P H .  és T S A .
gépgyárak, k ü lön leges gyár borsajtók  s gyüm ölcsértékesifő  gépek szám ára 

Több m int 620 arany- ezüst-érem m el stb. kitüntetve.

B É C S  II 1, Taborsírasse  71.
Képes árjegyzékek ingyen. — Képviselők i s  viszonteiárusitők  kivántatnak

h gyei Általános Bank
részvénytársaság.

Elfogad betétet kaniatoza's végett. Leszámítol váltó 
és jelzálogkölcsönt. Bevált külföldi pénzeket (dollárokat) 
folyó számla hitelt cs óvadékot nyújt kedvező feltétellel.

E szközö l 10— 15 évig terjedő

törlesztéses kölcsönt.
Vásáról megbízásra értékpapírokat, sorsjegyeket és 

előlegezi az értéket havi törlesztésre. Elvállal minden a 
bankszakba vágó megbizást.

A M egyei Általános Bank részvény- 
társaság igazgatósága.

—

O S E R S  és B A U E R  \
kizárólagos m oto rgyár

WIEN,  XX., D resdner-strasse 81 83a.
M agyarország i fiókte lep :

BUDAPEST, VI., Podmaniczky-utcza 18.
__ _____  e r :" ' 7 ?

d- ■ . - 11 ■
' i

v - ■ » ..V

§ 1
á 1

9
BENZIN-LOKOMOBILOS c

cséplőszerelvények a legszolidabb kivitelben. 
Benzinmotorok. Szivdgázm otorok.
A je le n k o r  legolcsóbb üzem ereje J —j  f i l l é r  üzem  
költség óra lóerőiikin t. Több szá z telep üzemben  

. E lsőrendű szo lid  g y á r tm á n y  !
j  KcDvczö fize tési felté telek. K öltségvetés és árjegyzék ingyen,
^  Benzinlokomobilos t j • I >-.♦»t-»*l\ • • n \ «• ink tiiMirk között a kö

vetkezőknél tekinthetők meg: üzemben : Ifj. Rohoily IVI Bér
ezel, Szabolcs m. Farkas Ferencz Ben zol, Szabolcs m Jt sko 
Mihály Gseinernye, X'arannó mellett. Börner Károly Nagyazar 
Gálszécs mellett. Ziegler Zsicmond Mogyorós. Mandok mól 

lett. Kovács Aibert Bcrcncs, Patroha mellett.

Egy 4 lóerejü
IIoíYhcr cs Schrancz gyártmá

nyú teljesen üzemképes

Megtekinthető:

Kerekes Pál czégnél Sátoraljaújhelyben,

Ajánljuk a t, építő, építész és mé-^keresk-tlő urak szives 
figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen kő- 
mentes

I. rendű darabos meszel,
mely kiadós voltánál fogva az összes hazai teimékeket 
felülmúlja.

l.ev ibeli megkercM-sekre azonnal vála.-zolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Zeniplén-£aömőczi mcsz- cs agyagipar
részvénytársaság Sátoraljaújhely. 

Sürgönyeim : Mésztársaság. T* iefon 32. sz.

írj 2

f( R Ó N A I  L 1 P 0  T
V női felöltők legnagyobb áruháza

0  Sát oral j aúj hel yben,  a Fő-téren.
Vj Különlegességek : Blúzok,

L
 aljak, pongyolák, gyerm ek

ruhák és kosztümökben, 
i modellek! Bám ulatos olcsó á rak ! ff

Nyomatott Land.sruann JU<ksa is  Társa könyvnyomdájában Sátoralaujhuly,
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